
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI RIVA LIGURE 
 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

Indirizzo: Via Nino Bixio, 15 – 18015 Riva Ligure 
Telefono centralino:0184/48.201 
Web: www.comunedirivaligure.it 

PEC: protocollo.rivaligure@legalmail.it 
 

 
DETERMINAZIONE  

N. 1462 DEL 17/12/2025 
N. 220 DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI-PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO: 
MANUTENZIONE ORDINARIA RIO CARAVELLO - CUP: I67G25000190006 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  diciassette del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lavori Pubblici-Protezione Civile 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 – 2° comma - del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, in forza dei quali ai 
responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, in particolare, gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

VISTO il provvedimento n. 65/2025, con il quale il Sindaco, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 17 – 
comma 68 – lett. c) – della legge 15/05/1997, n. 127, ha individuato la Geom. Mariella Glorio come 
Responsabile dei lavori pubblici e manutenzioni / protezione civile e Servizio Tecnico e Tecnico 
Manutentivo attribuendo alla stessa il potere di adottare tutti gli atti amministrativi attinenti il servizio 
a partire dal 11/06/2024 e fino al 10/06/2027;  

VISTE:  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 11/03/2025 e smi di approvazione del 
Documento unico di programmazione 2025/2027;  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 11/03/2025 e smi di approvazione del Bilancio 
di previsione annualità 2025/2027;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 11/03/2025 e smi di approvazione del Peg 
Programma esecutivo di gestione con la quale sono state assegnate le risorse ai Responsabili di 
servizio e successive variazioni e modificazioni;  

 la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 26/02/2025 e smi avente ad oggetto: “Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 - Approvazione”;  

RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all'adozione del provvedimento in oggetto; 

 Premesso che:  

Lo stato dei luoghi è stato riscontrato mediante l’esecuzione di sopralluoghi lungo il Rio Caravello, e 
nell’ambito di tali controlli, l’alveo è risultato in alcuni punti particolarmente fitto di vegetazione 
costituita da specie infestanti e canne; tale condizione potrebbe portare a un irregolare deflusso delle 
acque con possibili conseguenti esondazioni e ristagni.  

L’intervento prevede la manutenzione ordinaria del rio, mediante il taglio selettivo e/o la rimozione 
della vegetazione presente con mezzi meccanici e/o manuali, oltre che la rimozione di ostacoli 

http://www.comunedirivaligure.it/
mailto:protocollo.rivaligure@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

artificiali (rifiuti solidi e altro materiale proveniente dalle varie attività antropiche o da scarichi abusivi) 
che ostruiscono il regolare deflusso dell’acqua o che interferiscono con la sezione idraulica. 
L’intervento mira al recupero della funzionalità idraulica dei tratti interessati, senza apportare 
modificazioni allo stato originario dei luoghi. 

Lo scopo dell’intervento è quello di attenuare il rischio e ripristinare la funzionalità dei rii attraverso 
l’utilizzo di tecniche di minimo impatto ambientale.  

L’intervento interesserà il tratto compreso tra l’istituto Comprensivo Riva Ligure- San Lorenzo al Mare 
e l’incrocio Strada Passi/Via Pastonchi, per una lunghezza di circa 464 metri,  

e sarà realizzato rispettando criteri di cui alla DGR 824/2008 intervenendo come segue:  

- rimozione rifiuti solidi e taglio della vegetazione in alveo di ostacolo al deflusso regolare delle piene; 
eliminazione dalle sponde e dagli alvei dei corsi d'acqua dei materiali di rifiuto provenienti dalle varie 
attività' umane e collocazione a discarica autorizzata; rimozione dalle sponde e dagli alvei attivi delle 
alberature che sono causa di ostacolo al regolare deflusso delle piene ricorrenti, sulla base di 
misurazioni e/o valutazioni di carattere idraulico e idrologico, tenuto conto dell'influenza delle 
alberature sul regolare deflusso delle acque, nonché' delle alberature pregiudizievoli per la difesa e 
conservazione delle sponde, salvaguardando, ove possibile, la conservazione dei consorzi vegetali che 
colonizzano in modo permanente gli habitat riparii e le zone di deposito alluvionale adiacenti; il taglio 
degli alberi e degli arbusti sulle sponde non deve prevedere lo sradicamento delle ceppaie.  

- NON saranno eseguiti ripristini della sezione di deflusso dell’alveo;  

- NON saranno eseguiti ripristini sezione di deflusso in corrispondenza dei ponti, tratti tombinati e 
altre opere interessanti l’alveo; 

Considerato che l’art 50 comma 1 lettera a) consente affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

mediante la piattaforma TRASPARE (https://comunedirivaligure.traspare.com/) in data 17/12/2025 è 
stato avviato l’affidamento diretto alla Soc. AMAIE Energia e Servizi S.r.l. PI: 01350350086, che ha 
confermato (prot 10238 del 10/12/2025) di essere disponibile a eseguire l’intervento in oggetto per 
l’importo netto di € 8.196,72, oltre IVA di legge; 

Visto l’art 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 che prevede nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, che gli operatori economici 
attestino con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti; 

Viste le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, formulate 
in sede di offerta, da parte della Soc. AMAIE Energia e Servizi S.r.l.; (prot 10238 del 10/12/2025);  

Verificata la sussistenza delle condizioni di regolarità contributiva come risulta dal documento unico di 
regolarità contributiva Numero Protocollo INPS_48321609 Data richiesta 17/11/2025 Scadenza 
validità 17/03/2026 

Verificato che l’operatore economico risulta “non inadempiente” a seguito di richiesta effettuata ai 
sensi dell’art 48bis del DPR 602/73; 

Considerata la brevità e la urgenza dell’esecuzione, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, 
comma 4, del D.Lgs. 36/2023, non si chiede la garanzia definitiva, considerato anche il ridotto valore 
economico della prestazione in oggetto;  

Visto l’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, che consente per riferimento all’affidamento in parola di 
non chiedere le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

Visto l’art 18 comma 1 del D .Lgs. 36/2023 che prevede, per gli affidamenti diretti, che il contratto 
possa essere stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  

Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto è la Geom. Mariella Glorio Responsabile del Settore 
LLPP e Protezione Civile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D. Lgs 36/2023 ed in particolare l’art. 50;  

VISTO il vigente Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia;  

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

VISTO l’art. 107, 109 – 2 comma - del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 
approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

1) di dichiarare la narrativa in premessa, come parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di affidare ai sensi dell’art 50 c 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023, l’intervento di manutenzione 
ordinari del Rio Caravello CUP I67G25000190006 alla Soc. AMAIE Energia e Servizi S.r.l. (cod 90375) 
con sede in Sanremo (IM) Via Quinto Mansuino snc C.F. 01350350086 – P.I. 01350350086, per un 
importo netto di € € 8.196,72 oltre IVA al 22% per un totale di € 10.000,00; 

3) di finanziare l’importo di € 10.000,00 di cui € 1.803,28 per IVA al 22% come segue: 

V/C/A/ Descrizione Importo Soggetto SIOPE Esigib 
3660/6410/63 manutenzione 

ordinari a 
difesa del 

suolo - alvei - 
finanziata con 
fondi propri 

10.000,00 di 
cui € 1.803,28 
IVA 22% 

Amaie Energia 
e Servizi Srl 
(cod 90375) 

U.1.03.02.09.012 2025 

Missione 09 Programma 02 
CUP: I67G25000190006 CIG:B9A9BB244B 
 
4) di attestare:  
- ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del DPR nr. 445 del 28/12/2000 di aver rispettato 
le disposizioni contenute nel comma 3° dell’art. 26, della Legge nr. 488 del 23/12/1999,  
- la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000  
5) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 - del D. Lgs. n. 
267 del 18/08/2000 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici-Protezione Civile 
Glorio Mariella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTA la determinazione n.1462 R.G. del 17/12/2025 
Esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

□ Attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Riva Ligure, lì 17/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Laura Di Fabio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 18/12/2025_______________ per n.15 giorni 
consecutivi progr. n°  
 
Riva Ligure, lì 18/12/2025 
 

Il Messo Comunale 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Consegnato all’Ufficio di Ragioneria in data 17 12 2025   Restituito dall’Ufficio Ragioneria in data 17 12 2025 


